
CITTA' DI POTENZA

Ordinanza Sindacale N°: 38/2025

Sindaco: avv. VINCENZO TELESCA

OGGETTO: Ordinanza di chiusura delle scuole di ogni ordine e grado per la giornata del 15 
maggio 2025 in occasione della partenza in Città della VI tappa del Giro d’Italia. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01851-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 07/05/2025 al 22/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
LUCIA BOCHICCHIO



2OrdS N° 38 del 07/05/2025

C I T T A’ D I P O T E N Z A 

Provvedimento n. 38 del 07/05/2025 del Registro dei Provvedimenti del Sindaco 

Oggetto: Ordinanza di chiusura delle scuole di ogni ordine e grado per la giornata del 15
maggio 2025 in occasione della partenza in Città della VI tappa del Giro d’Italia. 

IL SINDACO

Premesso che il  giorno  15  maggio  2025  si  svolgerà  sul  territorio  comunale  la  gara  ciclistica
internazionale denominata “VI tappa di partenza del 108 Giro d’Italia Potenza – Napoli”;

Dato atto che, per garantire la sicurezza dei concorrenti, la sicurezza della circolazione stradale,
nonché  l’ordine  pubblico  riferito  all’evento  di  cui  trattasi,  si  rende  necessario  adottare  dei
provvedimenti di chiusura di alcune importanti arterie stradali e di divieti di sosta nelle medesime
strade;

Considerato, in particolare,  che Via Verrastro, Via Ligure, Viale Mediterraneo, Via Anzio, Viale
Firenze, Via Milano, Via Roma, Via Mazzini, C.so Umberto I°, C.so XVIII Agosto 1860, Via Beato
Bonaventura, Via Raffaele Acerenza, C.so Giuseppe Garibaldi (nel tratto attiguo alla Chiesa di “San
Rocco”), Via Cavour, Via Ettore Ciccotti, Rondò Tre Cancelli, Largo Pasquale Uva, Via Pierre De
Coubertain  e  Via  Bosco  Li  Foj,  saranno  interdette  al  transito  per  tutti  i  veicoli  in  genere,  ad
esclusione di quelli attinenti alle carovane ciclistiche,  ai mezzi di soccorso e ai mezzi delle Forze
dell’Ordine,  almeno due ore e mezzo prima del transito della corsa e fino alla conclusione del
passaggio dei ciclisti;

Dato  atto  che  i  predetti  divieti  creeranno  limitazioni  alla  libera  circolazione  stradale  e,  di
conseguenza,  ridurranno  fortemente  la  possibilità  di  raggiungimento  ed  accesso  agli  Istituti
scolastici presenti sul territorio comunale; 

Ritenuto  che i  flussi  di  traffico  determinati  dallo  svolgimento  delle  attività  didattiche,  in
concomitanza  con  la  partenza  della  carovana  del  Giro  d’Italia,  possano  interferire  in  maniera
pregiudizievole sulla complessiva mobilità veicolare e pedonale cittadina;

Ritenuto di dover  procedere,  pertanto,  in  un’ottica  di  prevenzione  dei  disagi  alla  circolazione
stradale, ad assumere ogni necessaria iniziativa volta a tutelare la pubblica incolumità, in particolare
limitando  gli  spostamenti  della  popolazione  e  i  conseguenti  volumi  di  traffico  lungo  le  strade
cittadine;

Ritenuto di disporre la sospensione delle attività didattiche e la chiusura delle scuole nella giornata
del 15 maggio 2025, per  garantire imprescindibili condizioni di sicurezza per i residenti, per gli
spettatori, per gli atleti e per i componenti dell’organizzazione della VI Tappa del Giro d’Italia;  

Preso atto delle indicazioni del Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza pubblica, riunitosi
in data 02 aprile 2025;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdS N° 38 del 07/05/2025

Visti gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) che attribuiscono al
Sindaco  l’esercizio  delle  funzioni  quale  autorità  locale  nelle  materie  previste  da  specifiche
disposizioni di legge, nonché il potere di adottare provvedimenti contingibili e urgenti in materia di
sicurezza pubblica e incolumità dei cittadini; 

Rilevato che, nell’adottare il presente provvedimento, si è proceduto ad effettuare un ragionevole,
adeguato e proporzionale bilanciamento tra l’interesse pubblico e quello privato ritenendo, nel caso
di specie, preminente l’interesse alla sicurezza e alla pubblica incolumità;

ORDINA

la sospensione delle  attività didattiche  e  la  contestuale  chiusura di  tutte  le  Scuole di  ogni
ordine e grado esistenti ed operanti sul territorio della Città di Potenza per il giorno giovedì
15 maggio 2025 al fine di consentire il regolare svolgimento della VI Tappa (Potenza-Napoli)
del 108simo Giro d’Italia; 

DISPONE

la pubblicazione della presente ordinanza nell'Albo Pretorio on-line e sul sito internet istituzionale
del Comune di Potenza, oltre che la trasmissione della stessa:

 al Prefetto di Potenza;
 al Comando dei Carabinieri di Potenza;
 alla Polizia di Stato di Potenza;
 alla Guardia di Finanza di Potenza;
 alla Regione Basilicata; 
 alla Provincia di Potenza; 
 ai Dirigenti scolastici degli Istituti scolastici di competenza comunale; 
 agli  Uffici  comunali  Pubblica  Istruzione,  Mobilità,  Protezione  Civile,  Viabilità,  Polizia

Locale

STABILISCE

che è fatto salvo il potere sindacale di adottare altri provvedimenti integrativi o modificativi del
presente,  nonché è fatta salva l’insorgenza di  situazioni  determinanti  una differente valutazione
degli interessi pubblici e conseguente revisione dei provvedimenti in essere;

INFORMA

che avverso la presente ordinanza è ammesso entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione,
ricorso  a  Tribunale  Amministrativo  per  la  Basilicata  ovvero  in  via  alternativa  Ricorso
Straordinariato  al  Presidente  della  Repubblica  da  proporre  entro  120  giorni  decorrenti  dalla
medesima data di pubblicazione

 IL SINDACO 
            avv. Vincenzo Telesca 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-05-07T18:09:34+0200
	VINCENZO TELESCA


		2025-05-07T18:09:39+0200
	VINCENZO TELESCA




